



Shaikh-ul Aalam Centre for Multidisciplinary Studies

University of Kashmir, Srinagar
NAAC Accredited 'A+'

is

Organizing

A Two-Day Multilingual Seminar

"Gender: An Interdisciplinary Perspective"

 $(06^{th} - 07^{th} December, 2023)$

(Wednesday & Thursday)

About the Two-Day Multilingual Seminar

Introduction

Gender, as a subject of study, has evolved significantly in recent decades, transcending traditional disciplinary boundaries and expanding its scope to encompass various aspects of human life. It is no longer confined to the realms of sociology or women's studies but has become a multifaceted and dynamic field of inquiry. The interdisciplinary approach to gender is crucial for understanding the complex, multifaceted nature of gender identities, roles, and relations, and the ways in which these intersect with other dimensions of human experience.

Objective

A two-day Multilingual Seminar on "Gender: An Interdisciplinary Perspective" seeks to provide a platform for scholars, researchers, educators and practitioners from diverse academic and professional backgrounds to engage in critical dialogues, share insights, and explore the intersections of gender with various fields of knowledge. This seminar aims to advance our understanding of gender dynamics and will foster critical thinking and encourage interdisciplinary collaboration.

Sub-Themes for the Seminar

The seminar will encompass a wide range of themes and topics within the interdisciplinary study of gender, including but not limited to:

- 1. Gender Representation in Literature
- 2. Religion and Gender
- 3. Gender and Spirituality
- 4. Gender and Society
- 5. Language and Gender
- 6. Gender and Education
- 7. Gender and Power
- 8. Sex, Gender and Leadership
- 9. Feminist Literary Criticism
- 10. Transgender and Intersectionality
- 11. Gender Equality and Social Change
- 12. Sociology of Gender
- 13. Gender and Indian Constitution

- 14. Gender and Identity
- 15. Gender and Health
- 16. Gender Discrimination
- 17. Women Emancipation and Indian Judiciary
- 18. Sex and Gender under Penal Laws
- 19. Women Empowerment
- 20. Ecofeminism and Literature
- 21. Changing patterns of Gender Equality
- 22. Global Perspectives on Gender
- 23. Media and Gender Discourse

Call for Papers / Abstract Submission

The Seminar invites research papers on "Gender: An Interdisciplinary Perspective" from research scholars, academicians, educators and faculty from different disciplines to share their outlook on the subjects of deliberation. In preparing the abstract of their proposed papers, we encourage prospective participants to engage with the highlighted theme of the seminar. Kindly note that the seminar will be conducted in HYBRID MODE (Online and Offline).

Guidelines for Submission

- ➤ The Abstract must be accompanied by a cover page, which should include the title of the paper, name(s) of the author(s) and their affiliations and the complete postal and e-mail addresses and working mobile numbers of the authors.
- ➤ The deadline to submit individual abstracts is 16th November, 2023.
- ➤ Please submit your abstract through email at seminarsacms@gmail.com
- Accepted abstracts will be notified through email (Authors must provide a valid email address with each abstract submission) on **21**st **November**, **2023**.
- ➤ Upon acceptance of abstracts, full papers must be submitted.

Research Paper and Abstract Format

- ➤ Word Limit is limited to 3000 to 5000 for full research papers and 300-350 for abstracts (excluding footnotes). The Research Paper and Abstract should be in: Times New Roman; font size 12 regular and headings in **bold**; lines spacing 1.15 and alignment "justified"; and footnotes (if any) in Times New Roman, font size 10, with single line spacing.
- ➤ The texts and footnotes must conform to APA citation style for the papers in English and MLA citation style for the papers other than English. All the submissions must be in MS-Word document [(.doc)/(.docx)] format only.
- ➤ The submission should contain a disclaimer that the piece is original and has not been published or is under consideration for publication elsewhere.

- ➤ All submissions will be subject to a plagiarism check.
- All papers to be submitted through e-mail at seminarsacms@gmail.com with the subject line "Two-Day Multilingual Seminar on "Gender: An Interdisciplinary Perspective".
- ➤ The Centre intends to publish the selected papers in an edited book with **ISBN**.

Important Dates

Last date of Abstract submission	16 th November, 2023
Intimation of Status of Abstract	21st November, 2023
(Acceptance / Rejection)	

Note: The participants must submit the full paper to ensure their participation in the Seminar.

Organisers

PATRON

Prof. Nilofer Khan

Hon'ble Vice-Chancellor University of Kashmir, Srinagar

SEMINAR CHIEF COORDINATOR

Prof. Aadil Amin Kak

Chairman ntre for Multidisciplinary St

Shaikh-ul Aalam Centre for Multidisciplinary Studies University of Kashmir, Srinagar

SEMINAR COORDINATORS

Dr. Muhammad Ilham

Dr. Saltanat Farooq

Dr. Ifshana Qayoom





شيخ العالم سينظر فار ملني وسيلنري استثريز

کشمیر بونیورسٹی، سرینگر

این اے اے سی اکریڈٹ کیا گیاہے '+A

منعقد كررباب

دودن کا کثیر السانی سیمینار

«جنس: بين العلومي نقطه نظر"

﴿ 2026 وسمبر 2023﴾ ﴿بدهوار اور جعرات﴾

دو دن کا کثیر السانی سیمینار کے بارے میں

مقدمم

موجودہ دور میں جنس ایک اہم موضوع کے طور پر لیاجاتا ہے۔ جنس بے شک ایک ناگزیر اور اہم حقیقت ہے۔ جنس زندگی اور افزائش نسل کاراز ہے۔ اب یہ صرف سوسائیولوجی یا مطالعات عور توں کے خصوصی حوالوں میں محدود نہیں رہا، بلکہ ایک ہمہ گیر تحریک بن کے سامنے آگئی ہے۔ جنس کے اشتر اکی دائرہ کارکی طرف نظریہ ہوناضروری ہے تاکہ جنس کی شاخت، کر دار اور تعلقات کی پیچیدہ اور اشتر اکی نیچر کو سیجھنے میں مد د مل سکے، اور یہ د کھاتا ہے کہ یہ کس طرح دو سرے انسانی تجربات کے دوسرے انسانی تجربات کے دوسرے پہلوؤں کے ساتھ منسلک ہوتا ہے۔

مقصد

دو دن کا کثیر السانی سیمینار" جنس: بین العلومی نقطه نظر"کا مقصد بیہ ہے کہ مختلف تعلیمی اور پیشہ ورانہ افراد کو ایک منصوبے پر شامل ہونے اور اہم مباحثوں میں شرکت کرنے کاموقع فراہم کرے۔ یہ سیمینار ہماری جنس کی متغیریت کو سیجھنے میں مدد فراہم کرنے کا مقصد رکھتاہے اور تنقیدی سوچ کو فروغ دینے اور اشتر اکی تعاون کو بڑھانے کی کوشش کرے گا۔

سیمینار کے ذیلی موضوعات

مٰ کورہ سیمینار میں درج ذیل عنوانات کے تحت مکالوں کااندراج ہو گا:

- فیمنزم اور ادب
- حبنس كيلئے حبنس اور قائم مقاميت
 - حبنس اور روحانیت
 - حبنس اور معاشرت
 - زبان اور جنس
 - حبس اور تعلیم
 - حبنس اور طاقت
- ادب میں جنسی تعلیمات کی اہمیت

- مذہب اور جنس
- ٹرانسجینڈر اور اشتر اکیت
- جنسی برابری اور ساجی تبدیلی
 - حبنس اور سوسائیالوجی
 - جنس اور بھارتی آئین
 - حبنس اور شاخت
 - حبنس اور صحت
 - جنس کی تفریق

• حبنس اور بھارتی عدلیہ

• جنس کے عالمی تاثرات

• جرمانه قوانین کے تحت جنس اور جنس کی تفریق

• میڈیا اور جنسی گفتگو

- خواتین کے اختیارات
- ماحولیتی فیمنزم اور ادب
- جنسی برابری کی تبدیلی کے نمائندے

مقاله / ابتدائی تقذیر جمع کرانے کی دعوت

سیمینار'' جنس: بین العلومی نقط نظر'' پر تحقیقی مضامین کی دعوت ہے جو کہ مختلف تعلیمی اور پبیٹہ ورانہ شعبوں کے تحقیق کارول، اساتذہ، تعلیم دینے والول اور فیکلٹی کو مختلف تعلیمی موضوعات پر اپنی توجہ سے شریک ہونے کی دعوت دیتا ہے۔ اپنے پیندیدہ مضامین کے خلاصے تیار کرتے وقت، ہم ممکنہ شرکاء کو سیمینار کے نمایاں موضوع بنانے کی تجویز دیتے ہیں۔ سیمینار ہائبرڈموڈ (آن لائن اور آف لائن) میں منعقد کیا جائے گا۔

جع كرانے كى مدتول كے لئے ہدايات

- مقالہ ایک کور پیج کے ساتھ ہوناضر وری ہے، جس میں مقالہ کاعنوان، مصنفین کانام اور ان کی تعلیمات کاذ کر ہونا چاہئے، اور مصنفین کے مکمل پوسٹل اور ای میل پتوں اور کام کرنے والے موبائل نمبر زشامل ہونے چاہئے۔
 - 🗢 میمیل کرنے والوں کے مقالہ جمع کرانے کی آخری تاریخ 16 نومبر، 2023ہے۔
 - براہ کرم اپنے مقالہ کو ای میل کے ذریعہ [seminarsacms@gmail.com]پر جمع کروائیں۔
 - منظور شدہ مقالہ کوای میل کے ذریعہ (مصنفین کوہر مقالہ جمع کرانے کے ساتھ ایک درست ای میل کا پیتہ فراہم کرنا ہوگا) 21 نومبر، 2023 کواطلاع دی جائے گی۔
 - 🗸 مقالہ کی منظوری کے بعد ، مکمل مضامین جمع کروانے ہوں گے۔

تحقيقي مضمون اور خلاصے كافار ميك

- ح تحقیقی مضمون کی مکمل لمبائی 3000 تا 5000 لفظوں تک ہونی چاہئے اور خلاصے کی لمبائی 300 تا 350 لفظوں تک ہونی چاہئے۔ چاہئے۔
- ح تحقیقی مضمون اور خلاصے کو Times New Roman فونٹ، فونٹ سائز 12 ریگولر اور سر خیوں کو بولڈ میں تیار کریں۔
 - 🗸 لا ئنوں کے در میان فاصلے کو 1.15 کریں اور توازن "موازنہ شدہ" کریں۔
 - 🗸 فوٹ نوٹس (اگریچھ) کو Times New Roman فونٹ، فونٹ سائز 10،اور ایک لائن فاصلے کے ساتھ تیار کریں۔
- تمام مواد اور فوٹ نوٹس (اگر کچھ) کو انگریزی مضامین کے لئے APA سیٹیشن سٹائل کے مطابق اور انگریزی کے علاوہ مضامین کے لئے MLA سیٹیشن سٹائل کے مطابق لکھیں۔
 - → مضامین کو MS-Word وستاویز [(.doc)/(.docx)] فارمیٹ میں ارسال کیاجائیں۔
- مضمون ارسال کرتے وقت اس بات کا خیال رکھنا ضروری ہے کہ مضمون اصل ہے اور کہیں پر بھی شائع نہیں کیا گیاہے یا شائع کرنے کے لئے مواقع پر موافقت دی گئی ہے۔
 - 🗸 تمام ارسالی پلاجیئرزم کی چیک کرنے کے قابل ہوں گی۔
- یاں مضامین کو "seminarsacms@gmail.com" ای میل کے ذریعے جمع کروائیں، اور موضوع میں "seminarsacms@gmail.com" پر مواد شامل کریں۔
 - 🗸 مر کزانتخاب شدہ مضامین کوایک ایڈیٹر کتاب کے طور پر ISBN کے ساتھ شائع کرنے کاارادہ رکھتاہے۔

اہم تاریخوں

16 نومبر 2023	خلاصہ کی جمع کرانے کی آخری تاریخ
21 نومبر 2023	خلاصه کی حیثیت کی معلومات (قبولیت /رد)

شرکت کے لئے شرکاء کو مکمل مضمون جمع کر اناضر وری ہے۔

منظمين سيمينار

معاون

پروفیسر نیلو فرخان محرّمه دائس چانسلر سمیریونیورسٹی، سرینگر

سيمينار چيف كو آر دينيٹر

پروفیسر عادل امین کاک

چیئر مین

شیخ العالم سینٹر فار ملٹی ڈسپلنری اسٹڈیز تشمیر یونیورسٹی، سرینگر

سيمينار كوآرف ينيثرز

ڈاکٹر محمد الہام ڈاکٹر سلطنت فاروق ڈاکٹر افشانہ قیوم